C I C E R O

A PVD Xenophontem autem moriens Cyrus maior haec dicit: Nolite arbitrari, o mihi carissimi filij, me, cum a uobis discessero, nusquam, aut nullum, fore, nec enim, dum eram uobis, animum meum uidebatis; sed, eum esse in hoc corpore, ex ijs rebus, quas gerebam, intellegebatis. eundem igitur esse credidisse, etiam si nullum uidebitis. Nec uero clavorum uirorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus. mihi quidem numquam persuaderi potuit, animos, dum in corporibus essent mortalibus, uiuere; cum exissent ex ijs, emori: nec uero tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore ex ijs esset; sed, cum, omni admixtione corporis liberatus, purus, & integer esse coepisset, tum esse sapientem. at que etiam, cum hominis natura morte dissoluitur, ceterarum rerum, perspicuum est, quo quaeque discedat. abeunt enim illuc omnia, unde orta sunt; animus autem solus nec, cum adeat, nec, cum discedit, apparet. tam uero, uidentis nihil morti tam esse simile, quam somnum. atqui dormientium animi maxime declarant diuinitatem suam, multa enim, cum remisi, & liberi sunt, futura proficiunt. ex quo intelligitur, quales futuri sunt, cum se plane

corporis uinculis relaxarint. Quare, si haec ita sunt; sic me colitote, inquit, ut deum: si interitus una est animus cum corpore; nos tamen, deos uerentes, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur, & regunt, memoriam nostram pie, inuolateq. seruabitis. Cyrus quidem haec moriens: nos, si placet, nostra uideamus. Nemo umquam mibi, Scipio, persuadebit, aut patrem tuum Paulum, aut duos aios, Paulum, & Africanum, aut Africani patrem, aut patrum, aut multos praeflantes uiros, quos enumerare non est necesse, tanta esse conatos, quae ad posteritatem ad se pertinere. An censes (ut de me ipso aliiquid, more senum, glorie) me tantos labores, diuinos, nocturnosq. domi, militiae suscepturum fuisse, si iisdem finibus gloriam meam, quibus uitam, esse terminatur? non ne melius multo fuisse, otiosam aetatem, & quietam, sine ullo labore, aut contentione, traducere? sed nescio quo modo animus, erigens se, posteritatem semper ita proficiebat, quasi, cum excessisset e uita, tum deinde uicturus esset, quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent: haud optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatis gloriam nitetur.

E X P L A N A T I O

A PVD Xenophontem § argumenta sex Xenophontis, pro animorum aeternitate. **EYM** esse, § Eum, abest ab uno. **NEC** uero § probat, esse animos in corporibus. **QVO** diutius § ob corum merita, nec enim diu memoria manet, nisi cauſa sit, cur diu maneat. **INDE** natum est glossema, Quo iustius, & diutius; (quod est in uno meo) quod alij probarunt, sententia parum examinata. **TENEREMVS**: § sic tredecim. Retineremus, octo. **ABEVNT** illuc omnia, unde orta sunt. § Euripides Supplicibus:

Οὐεὶ δέκασσον εἴς τὸ σῶμα ἀφίκετο,
Ενταῦθ' ἀπῆλθε πνεῦμα μὲν πρὸς αἰθέρα,
Τὸ σῶμα δέ εἴς τὴν γῆν. οὐ τε γὰρ κεκτήμεθα
Ημετέρον δ' αὐτὸν πλὴν ἐνοικήσας έισεν.

Nihil mortitam esse simile, quam somnum. § Ouid. lib. ii. Am.

Stulte,

Stulte, quid est Somnus, gelidae nisi mortis imago?

Sorgias, extrema aetate, cum in somnum se delabi animaduerteret, Somnus, inquit, fratri suo me tradituru*s* est. Atque ξ sic decemseptem, quattuor, Atqui. Cum ξ Quoniam, legit Langius, ex Xeno-phonete. CORPORIS unculis ξ Corporum, tres. SIC me colitote, inquit, ut Deum: ξ sic de Som. Scip. Deum te igitur scito esse. Colite, septem. Inquit, abest a quattuor. HANC omnem pulchritudinem ξ mundum uniuersum. AFRICANI patrem, aut patrum, ξ uterque periret in Hispania. POSTERITATEM ad se pertinere. ξ Posse, addunt nouem. Isocrates: Oti $\tau\acute{\iota}\tau\acute{\iota}$ εἰν αὐθόνοις τοῖς τελευτικοῖς περὶ τῶν ἐνθα δε γιγνομένων. IP SO ξ Ipse, quattuor. MORE senum, ξ supra: Nihil necesse est de me ipso dicere mihi: quamquam est id quidem senile, aetatiq. nostrae conceditur. DOMI, militiae ξ lib. II. Off. in extremo, dixit, Vel belli, uel domi. AD immortalitatis gloriam ξ sic nouem. Ad immortalitatem, gloriam, unus. Ad immortalem gloriam, decem. Ad immortalem maxime gloriam, unus.

C I C E R O

QVID, quod sapientissimus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimodon non ne uobis uidetur animus, is, qui plus cernat, & longius, uidere se ad meliora proficiunt; ille autem, cuius obtusior sit acies, non uidere so equidem efficeret studio patres nostros, quos colui, & dilexi, uidendi. neque uero eos solum conuenire aueo, quos ipse cognoui, sed illos etiam, de quibus audiui, & legi, & ipse conscripsi. quo quidem me proficisci tam sane quis facile retraxerit, nec tamquam Peliam recoxerit. quod si quis deus mibi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam, & in cunis uagiam: ualde recusem. nec uero uelut, quasi decus spatio, ad carcerae a calce reuocari. quid enim habet uita commodi? quid non posuis labores? sed habeat sane: habet certe tamen aut satietatem, aut modum. non libet enim mibi deplorare uitam; quod multi, & iij docti, saepe fecerunt, nec me uixisse paenitet: quoniam ita uixi, ut non frustra me natum existimem. & ex hac uita discedo, tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo. commorandi enim natura diuersorum, non habitandi dedit. o praeclarum diem, cum ad illud diuinorum animorum concilium, coetumq. proficiscar; cumq. ex hac turba, & colluione discedam. proficiscar enim non ad eos solum uiros, de quibus ante dixi, uerum etiam

ad Catonem meum: quo nemo uir melior natus est, nemio pietate praefantior: cuius a me corpus crematum est: quod contra decuit ab illo meum: animus uero, non me deserens, sed respectans, in ea profecto loca discessit, quo mibi ipse cernebat esse ueniendum. quem ego meum casum fortiter ferre uisus sum; non quo aequo animo ferrem; sed me ipse consolabar, existimans non longinquum inter nos digressum, & discessum, fore. His mibi rebus, Scipio, (id enim te cum Laelio admirari solere dixisti) leuis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda, quod si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam: libenter erro; nec mibi hunc errorem, quo delector, dum uiuo, extorqueri uolo. si moriuss, ut quidam minuti philosophi censem, nihil sentiam: non ueror, ne hunc errorem meum philosophi mortui irrideat. Quod si non sumus immortales futuri: tamen, exstingui boni suo tempore, optabile est, nam habet natura, ut alia rum omnium rerum, sic uiuendi modum: senectus autem peractio aetatis est, tamquam fabulae: cuius desatiationem fugere debemus, praesertim adiuncta satieta. Haec habui, de senectute quae dicerem: ad quam utinam peruenias; ut ea, quae ex me audistis, re experi, probare possitis.

E X P L A N A T I O

VIDERE &c. ξ non enim aequa uident omnes animi. CONVENIRE aucto, ξ Habeo, omnes libri scripsi. NEC tamquam Peliam recoxerit. ξ Diodorus lib. IV. Ouidius Metam. Ne si, tamquam Pelias, recoxerit, Langius probat; & dictum ait, Tamquam, pro Quemadmodum. Neque tamquam pilam retorserit, quattuor. Nec tamquam pilam retorserit, tres. Nec tamquam pilam, unus. Nec tamen retorserit pilam, tres. Nec umquam pilam retraxerit, unus. Nec tamquam retroxerit pilam, Peliam, unus. Nec tamquam recoxerit pilam, unus. Neque tamquam retorserit pilam, duo. Nec tamquam retroxerit pilam, uno. Muretus Variarum Lect. lib. VI. cap. 10. e. Plauti Pseudoloversus ad hunc Ciceronis locum facientes ponit:

Quia sorbitione faciam ego te hodie mea,
Item ut Medea Peliam concoxit senem:
Quem medicamento, & suis uenenis dicitur
Fecisse rursus ex sene adolescentulum,
Item te ego faciam.

Est & illud apud Nonium, in Puellus, ex Varronis Marcipore: Peliam Medcae permisisse, ut se uel uiuum degluberet, dummodo redderet puellum. Vide & Catullum epig. L. Peliam: Iasonis patrem, quem a Medea, in Iasonis gratiam, medicatis aquis, reconstitutum, poetae singunt. QVOD si ξ Et si, decemnouem, & in Nonio, Repuerascere. QVIS ξ sic omnes libri. DEVS mibi ξ ord. praep. septem. REPVERASCAM, ξ sic sex. Repuerelcam, octo. Repueriscam, septem. CVNIS ξ sic omnes libri. Apud Nonium, loco citato, Cunabulis, legitur. QVID enim habet uita commodi? ξ Euripides:

O' έλος α' ληθώς οὐ βίος, αλλά ξυμφορά:
Non uita uita est, sed grauis labor, dolor.

Ec

Et Virgilius:

Optima quaeque dies miseris mortalibus aequi
Prima fugit: subeunt morbi, tristisq. senectus,
Et labor, & durae rapit inclemens mortis.

Pindarus etiam conqueritur,

*στιχόν παρέθεσθαι
σὺν δύο κανάδαλονται βροτοῖς οὐ παρίδαι.*

QVID non ponis laboris? § Homerus:

*Οὐδὲν αἰδούντες γάια τρέφεται νηρόποιο
Παντων, οὐσα τε γάιαν ἐπιπνέεται τε φρέσκα.*

Et ex hac uita discedo, § sic quatuor. Et ex uita ista discedo, tres. Et ex uita ita discedo, sex. Ex uita ita discedo, duo. Et ex ista tāquā ex hospitio discedo duo. Et ex uita discedo, unus. Et ex uita hac ita tāquā ex hospitio discedo, duo. Verū ex hac uita discedo, unus. COMMORANDI enim natura diuersorū, nō habitandi, dedit. § Comm. c.n.d. nobis, nō habitādi, dedit, undecim. Comm. e. natura d. dedit, non habitandi, duo. Comm. c.n.d. nobis dedit, nō habitādi, tres. Commorandi enim, nō habitandi, natura diuersorum dedit, unus. Male alias, post hacc uerba erat, Locum, sic, Non habitandi locū, quod male est & in duobus meis. Non habitādi: cū natura nobis dederit usuram uitae, quasi diuersorum: cur uelimus esse perpetuum, quod ad tempus datū est? Commoramus enim, non habitamus, in diuersorū. A D ilud diuinorum animorum concilium, § Diuinum, decemseptem. PROFICISCAR; discedam. § οὐσερον προτερον, dicendum enim primo loco fuit, Discedam; dcinde, Proficiscar. VERUM etiam ad Catonem meum: § sic sexdecim. Verum & ad Cat.m.unus. Verum ad Cat.m.unus. Verum etiam ad Catonem filium meum, unus. Sed etiam ad Cat.m.unus. Sed ad Cat.m.unus. VIR melior § Plutarchus in Catone maiore, filium eius uirum optimum ab eo saepe in libris nominari, prodidit: perijste autem, cum bellum gereret reip. causā. CIVIS a me corpus crematum est: quod contra deuit ab illo meum: § pro. Cum contra deceret, ab illo meum. Sic locutus in Laelio: Peccasse se, non angūtur: obiurgari, moleste ferunt: quod contra oportebat, delicto dolere, obiurgatione gaudere. Et pro Quintio: Reliquum est, ut eum nemo iudicio defenderit: quod contra copiosissime defensum esse contendit. &c. Haec ideo colligit, ne quis, duriore fortasse offensus loquendi genere, mutandi occasionem, quo morbo laborant multi, acciperet ex inscitia sua.

Placet hoc loco ueteres Inscriptiones adscribere, in quibus idem legitur.

Rome, in aedibus Delphiniorum.

NINNIA
VIX.A.N.III

CRONIS
M.X.DIES.XXV

QVOD.DECVIT.NATAM PATRI.PRAESTARE.SEPVLTO
HOC . CONTRA.NATAE PRAESTITIT . IPSE . PATER

Ibidem.